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1. Úvod

1.1 Akutní lymfoblastická leukémie u dětí

1.1.1 Heterogenita dětských akutních lymfoblastických leukémií

Leukémie představují skupinu maligních onemocnění charakterizovaných klonální

expanzí transformovaných hematopoetických buněk s poruchou diferenciace a

deregulací buněčné proliferace. Dle liniového původu dělíme leukémie na lymfoidní a

myeloidní, dle průběhu onemocnění na akutní a chronické. Na rozdíl od situace u

dospělých převažují v dětském věku leukémie akutní. Nejčastějším typem, se kterým se

setkáváme v 80% všech případů dětských leukémií, je akutní lymfoblastická leukémie

(ALL). Samotná ALL pak představuje 25% ze všech malignit v dětství a je tak vůbec

nejčastější malignitou tohoto věkového období. Incidence ALL v České republice je

přibližně 3 nové případy na 100 000 dětí (tj. ve věku 0-18 let) ročně s vrcholem výskytu

mezi 1. a 5. rokem života.

Dětská ALL zahrnuje skupinu značně heterogenních onemocnění s odlišným

biologickým a klinickým chováním. Akutní lymfoblastické leukémie klasifikujeme

pomocí morfologických, imunofenotypových a genetických znaků. Na základě

morfologie lymfoblastů určuje tradiční FAB klasifikační systém 3 podtypy ALL: L1

(nejčastější podskupina, 70-80% dětských ALL), L2 a L3. Dle liniově příslušných

znaků rozlišujeme ALL B-buněčného a T-buněčného původu. Přibližně 80% všech

dětských ALL pochází z nezralých B-buněčných prekurzorů (B-cell precursor; BCP-

ALL) a tyto se dále dělí dle stupně zralosti do následujících imunofenotypových

podskupin: pro-B ALL, cALL (“common“ ALL, nejčastější podskupina) a pre-B ALL.

Přibližně 15% dětských ALL představuje skupina T-ALL a vzácně se setkáváme s ALL

ze zralých B buněk.

Za klinicky i biologicky nejrelevantnější se považuje klasifikace dětských ALL do

genotypových podskupin podle přítomnosti rekurentních chromozomálních aberací či

jejich molekulárních protějšků. U dětských ALL nalézáme chromozomální aberace

numerické, jako jsou hyperdiploidie a hypodiploidie, a dále aberace strukturní,

především chromozomální translokace (nejčastější genetické aberace dětské ALL a

jejich frekvence jsou uvedeny na obrázku 1). Ty zastávají mezi genetickými aberacemi
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u dětských leukémií v porování se situací u ostatních malignit významné místo, jinými

slovy, častý výskyt chromozomálních translokací je považován za typický znak

dětských ALL. Rekurentní genetické aberace dětských leukémií jsou aberace získané a

hrají roli v etiopatogenezi těchto onemocnění. Jejich následkem dochází obecně k

aktivaci protoonkogenů a/nebo inaktivaci tumor supresorových genů, avšak zvláště

v případě aberací numerických nejsou všechny geny, které se účastní procesu maligní

transformace, dosud zcela známy. Následkem chromozomálních translokací vznikají

často fúzní geny, které kódují chimerické transkripční faktory a chimerické kinázy

s aberantní aktivitou. Fúzními geny TEL/AML1, BCR/ABL a TEL/ABL a jimi

vymezenými podskupinami dětských BCP-ALL jsem se zabývala ve své práci a

podrobně se jim věnují další kapitoly úvodu.

Jednotlivé genotypové podskupiny ALL představují biologicky i klinicky odlišná

onemocnění. Na podkladě společného biologického základu se leukémie daného

genotypu vyznačující do určité míry společným fenotypem a chováním a to včetně

klinicky významných vlastností jako jsou agresivita onemocnění či citlivosti

k terapeutikům. Některé genetické aberace tak mají prognostický význam a genotyp

leukémií je jedním z faktorů, které se používají při řazení pacientů do rizikových

skupin a řízení terapie. Z aberací vyskytujících se u dětských BCP-ALL byly jako

prognosticky příznivé identifikovány hyperdiploidie nad 50 chromozomů, fúzní gen

TEL/AML1 a naopak za prognosticky nepříznivé fúzní gen BCR/ABL, přestavby genu

MLL či hypodiploidie [1, 2].

Nověji se také začíná uplatňovat molekulární klasifikace dětských ALL pomocí

expresního profilování. Již několik rozsáhlých studií ukázalo, že celogenomovým

expresním profilováním pomocí DNA čipů je možné velmi dobře identifikovat

podskupiny ALL odpovídající známým prognosticky významným genotypovým

skupinám [3-6]. Tyto práce identifikovaly geny, jejichž exprese (ať už vysoká či nízká)

je vysoce specifická pro určitý genotyp. Tyto geny lze využít jako nové diagnostické a

klasifikační markery [7], a potenciálně i jako markery pro monitorování minimální

reziduální nemoci. Dále byla pomocí expresních profilů mezi heterogenními geneticky

nedefinovanými leukémiemi identifikována zcela nová podskupina BCP-ALL [3]. Jde

o skupinu se špatnou prognózou a na základě značné podobnosti s expresním profilem

BCR/ABL pozitivních leukémií získala pojmenování “BCR/ABL-like“.
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Obrázek 1 – Frekvence specifických genetických aberací u dětských ALL

(upraveno z Pui CH et al., 2004)
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a v neposlední řadě jsou novými východisky pro studium molekulární patogeneze

leukémií.

Také profilování genetické a epigenetické (zde zatím především profilování DNA

metylace) nabývají v posledních letech na významu a obdobným způsobem přispívají

ke klasifikaci leukémií do rizikových skupin, k poznání biologické podstaty leukémií a

k identifikaci potenciálních cílů pro nová terapeutika. Genetickým profilováním

pomocí celogenomových CGH a SNP čipů byla odhalena řada nových získaných

genetických aberací, které nebyly nalezeny standardními cytogenetickými a

molekulárně genetickými metodami [11-14]. Ukázalo se, že genotyp leukémií je

mnohem komplexnější, než se dříve jevilo. Na jednu BCP-ALL bylo nalezeno

průměrně 6,6 genetických aberací [12]. Řada těchto aberací je opět rekurentní a bez

pochyby se podílí na vzniku onemocnění. Zastoupení jednotlivých aberací a stejně tak

jejich celkový počet se liší mezi tradičně definovanými genotypovými podskupinami.

Nejméně aberací (v průměru 1) se vyskytuje u leukémií s přestavbami genu MLL a

naopak nejvíce v podskupině leukémií s hyperdiploidií nad 50 chromozomů (v průměru

11,1) [12]. Jednou z nově nalezených je aberace genu IKZF1, která se velmi často

vyskytuje u BCR/ABL pozitivních a „BCR/ABL-like“ ALL a byla identifikována jako

nový prognosticky nepříznivý marker [15]. Také aberantní DNA metylace, především

hypermetylace, je u leukémií častá, vede k inaktivaci genů a je tak jedním

z mechanizmů podílejících se na vzniku leukémií [16]. Velmi recentní práce na

rozsáhlých skupinách pacientů ukázaly, že obdobně jako pomocí expresních profilů lze

na základě profilů DNA metylace klasifikovat ALL do známých genotypových

podskupin a na základě nově identifikovaných prognostických markerů i do dalších

nových rizikových podskupin [17-20].

1.1.2 Etiopatogeneze ALL

Příčiny vzniku ALL nejsou dosud navzdory intenzivnímu výzkumu plně objasněny. Na

základě více či méně podložených populačních studií byly za možné rizikové faktory

pro vznik leukémií označeny například zvýšená expozice ionizujícímu záření či

elektromagnetickému poli a některým chemikáliím, některá virová onemocnění a

konstitutivní genetické defekty [21]. Z epidemiologických dat vycházejí dvě blízce

příbuzné a všeobecně příjmané teorie o “infekčním původu“ leukémií. Obě tyto teorie

8

předpokládají, že riziko vzniku leukémie je zvýšeno během aberantní imunitní reakce

při styku vnímavých jedinců s jinak běžnými patogeny, vůči nimž nezískali tito jedinci

imunitu v obvyklém věkovém období důsledkem předchozí populační [22] či socio-

ekonomické [23] izolace.

Jako u ostatních maligních onemocnění jsou obecnou molekulárně biologickou

podstatou vzniku leukémií aktivace genů s protoonkogenním a/nebo inaktivace genů s

tumor supresivním účinkem. K těmto změnám u leukémií dochází především

následkem získaných genetických a epigenetických aberací. U leukémií bylo popsáno

již poměrně velké množství takto postižených genů. Jak bylo zmíněno v předchozí

podkapitole, klasické cytogenetické a molekulárně genetické metody identifikovaly u

ALL skupinu rekurentních genetických aberací, mezi nimiž dominují chromozomální


[…]

TEL/AML1-positive or TEL/AML1-negative depending on the detection method used. From
this point of view, we find the parallel screening by both methods helpful, as it enables
identification of the variant fusion, which prognostic value needs to be further evaluated.
To our best knowledge, the TEL/AML1 fusion lacking TEL exon 5 was only mentioned once
so far [1] (and thus could be considered extremely rare). Here, the variant transcript was
described in one patient and no further analysis was performed to confirm a genomic
breakpoint in TEL intron 4 instead of intron 5. Our two patients with variant TEL/AML1
fusion represent 2.8% (2/71) of TEL/AML1 cohort on ALL IC-2002 BFM protocol in the
Czech Republic. The overall frequency of this aberration may be underestimated due to the
fact that only single method for routine TEL/AML1 screening (either FISH or RT-PCR) is
often employed for diagnostics, hampering a detection of the variant cases as discussed
above.
Despite considerable effort to elucidate the TEL/AML1 function and its role in
leukemogenesis, it is still not fully understood. Animal and in-vitro models showed, that
TEL/AML1 as a single event is not able to confer full leukemic transformation but rather
induces a preleukemic state characterized by expansion of early B-cell precursors with
enhanced self-renewal and impaired differentiation to more mature B-cell stages. Employing
deletion mutants, Morrow et al [24] demonstrated that the central domain of Tel is required
for TEL/AML1 preleukemic activity. This is in contrast to our data describing ALLs driven
by TEL/AML1 lacking this region. At the molecular level, the best described mechanism of
the TEL/AML1 function is transcriptional repression of AML1 targets. The TEL/AML1
transcriptional repression is believed to be mediated through interaction with corepressors.
Both, mSin3A and N-CoR corepressors, interaction partners of the wild type TEL [44,45],
were shown to interact also with TEL/AML1 [29,30]. In accordance with the studies on the
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wild type TEL the same regions were found to be responsible for interaction with these
corepressors within the TEL/AML1: the HLH domain interacts with mSin3A [30] and the
central region interacts with N-CoR [29]. The central region of TEL was further shown to
recruit also SMRT corepressor [45] and finally one of the two functionally autonomous
repression domains essential for the TEL-induced transcriptional repression was mapped to
the exon 5-coded amino acid residues 171-215 [36]. This indicates that central region of TEL
may play an important role also in the TEL/AML1-mediated transcriptional repression. To
test whether the loss of central region attenuates the ability of TEL/AML1 to repress the
transcription of AML1 targets we utilized the reporter gene assay. Direct target genes of
AML1 (TEL/AML1) in lymphoid cells have never been identified, therefore, we used the
reporter system with granzyme B promoter, that was successfully used in previous studies.
We saw the same level of transcriptional repression on granzyme B promoter mediated by the
variant TEL/AML1 compared to the classical TEL/AML 1. Thus the repressive ability of
TEL/AML1 seems not to be attenuated by the loss of the central region in the variant fusion.
The TEL gene is frequently rearranged in leukemias and has several fusion partners. The
genomic breakpoints of TEL usually occur in introns 4 and 5. Interestingly, both types of
breakpoint were described in fusions with some partners (ABL1, JAK2) whereas some
selectivity exists in fusions with other genes: breakpoints in intron 4 exclusively occur in
fusions with PDGFRB and breakpoints in intron 5 are preferentially employed in fusions with
AML1 [10]. The nature of this selectivity is unclear. In TEL/ABL1 mouse model it was
demonstrated, that the ability of this fusion gene to induce CML-like disease in mouse is
attenuated in the absence of the TEL exon 5 [46]. Thus although the TEL exon 5 is not
essential for the TEL/ABL1 leukemogenesis its loss modulates the TEL/ABL1 functional
properties and disease phenotype at least in the animal model. In another TEL fusion gene -
TEL/TRKC - the presence/absence of the TEL exon 5 is associated with 2 unrelated types of
cancer: TEL/TRKC including the TEL exon 5 occurs in solid tumors (e.g. congenital
fibrosarcoma) while TEL/TRKC lacking the exon 5 was found in AML. This suggests that the
central region of TEL possibly confers cell type specific functional properties of TEL/TRKC
fusion gene [47]. Furthermore, the loss of a protein domain with interaction properties similar
to the central region of TEL within the AML1/ETO fusion also has an important impact on its
function. The AML1/ETO fusion gene (occurring in childhood AML) is also believed to
block the AML1 function. In AML1/ETO9a, a C-terminal domain, which (correspondingly to
the TEL exon 5-coded corepressor region) interacts with N-CoR/SMRT corepressors, forms
complexes with histone deacetylases and deregulates AML1 targets expression, is lost. As a
result, the AML1/ETO-induced inhibition of cell proliferation is abrogated which probably
confers the enhanced leukemogenic potential of AML1/ETO9a in a mouse model [48].
Using a reporter gene assay, we did not observe any impact of loss of the Tel central region
on the repressive TEL/AML1 transcriptional potential. We can not exclude that other
TEL/AML1 functional properties could have been influenced and that the variant patients
form a specific subgroup within the TEL/AML1-positive leukemias. However, here we had
the opportunity to study leukemic characteristics in unmanipulated natural acute leukemias
that are - in terms of defining a leukemogenic properties - superior to any animal or in-vitro
model. Importantly, the deletion of the exon 5 coded central region did not affect the
TEL/AML1-specific phenotype and comparing clinical and biological features of the two
variant TEL/AML1-positive leukemias with the classical TEL/AML1-positive cases, we
didn’t find any relevant differences in its characteristics. The same holds true for
immunophenotyping and GEP. Thus, we conclude that the central region of TEL encoded by
the exon 5 is dispensable for TEL/AML1 leukemogenesis.

9

Acknowledgements
This work was supported by grants MSM0021620813 and MZOFNM2005. Authors would
like to acknowledge all participating centers within the Czech Pediatric Hematology Working
Group (CPH) for clinical management and sample collection.
