# LÉKAŘSKÁ FAKULTA UNIVERZITY PALACKÉHO

## v Olomouci

DĚTSKÁ KLINIKA

Přednosta: Prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc.

Puškinova 6, 77520 Olomouc

Tel.: 58 844 2798

Fax: 58 844 2505

UNIVERZITA PALACKÉHO v Olomouci
Lékařská fakulta
KATEDRA DĚTSKÉHO LÉKAŘSTVÍ
I.P. Pavlova 6, 775 20 Olomouc
tel.: 585 854 403, fax: 585 852 505

### Oponentský posudek

disertační práce MUDr. Markéty Žaliové

#### **"Studium fúzních genů TEL/AML1, BCR/ABL a TEL/ABL u dětských akutních lymfoblastických leukémií"**

Disertační práce MUDr. Markéty Žaliové s názvem "Studium fúzních genů TEL/AML1, BCR/ABL a TEL/ABL u dětských akutních lymfoblastických leukémií" je rozdělena do dvou částí: části teoretické a části tvořené vloženými reprinty publikací autorky a článků v recenzním řízení. Obsahuje 156 stran textu, přičemž přiložené publikace nejsou číslovány. Číslované strany jsou členěny do 7 oddílů dle zvyklého schématu: Úvod, Cíle a výsledky, Závěr a diskuze, Přehled publikací, abstrakt a přednášek, Seznam použitých zkratk a Použitá literatura. Za oddíl Cíle a výsledky jsou včleněny: 3 reprinty již publikovaných prací (první autorství 1x, spoluautorství 2x) a text tří dalších prací, které jsou v recenzním řízení (první autorství 2x, spoluautorství 1x). Přiložené práce úzce souvisejí s problematikou disertace a shrnují výsledky práce autorky. Ve všech případech se jedná se o původní práce. Tři první práce byly publikovány v časopisech s vysokým impakt faktorem (IF 6,25, 8,63). Za reprinty a texty prací je uveden seznam publikací, abstrakt a přednášek autorky. Za seznamem publikací následuje výčet 4 publikovaných abstrakt ze zahraničních konferencí a 6 přednášek. V závěru je uveden na 34 stranách velmi rozsáhlý seznam použité literatury: 397 publikací našich i zahraničních autorů, všechny práce se zabývají problematikou akutní leukémie.

Práce autorky se zaměřuje na studium biologických a klinických aspektů fúzních genů TEL/AML1, BCR/ABL a TEL/ABL a jimi vymezených genotypových podskupin B-prekurzorových dětských lymfoblastických leukémií.

V úvodní části jsou stručně shrnuty současné poznatky o akutní lymfoblastické leukémii (ALL) u dětí. Autorka podává přehled o současných znalostech problematiky dvou významných fúzních genů: TEL/AML1 a BCR/ABL, a jednoho vzácně se vyskytujícího fúzního genu: TEL/ABL. Přítomnost těchto fúzních genů má významný dopad na prognózu ALL u dětí. Autorka přehledně uvádí molekulární podstatu fúzních genů, základní aspekty jejich vlivu na etiopatogenezi leukémie.

Vlastní práce je zaměřena na několik specifických témat:

### **1) Studium fúzního genu TEL/AML1**

- a) hledání přímých cílů TEL/AML1 analýzou expresního profilu TEL/AML1 pozitivní leukemické linie ovlivněné inhibitorem decetyláz histonů (HDACi) valproátem (VPA), porovnáváním jeho efektu na TEL/AML1 pozitivní a TEL/AML1 negativní leukemické linie REH
- b) zkoumání role fúzního genu v leukemických buňkách pro udržení jejich maligního potenciálu, dopad umlčení pomocí RNAi
- c) studium role microRNA 125b u TEL/AML1 pozitivních leukémií
- d) analýzu variantních fúzních genů

### **2) Sledování minimální residuální nemoci u ALL s fúzním genem BCR/ABL**

### **3) Analýza pacientů s fúzním genem TEL/ABL**

## **Stručné shrnutí výsledků**

**1a)** Na rozdíl od TEL/AML1 negativních linií vedla aplikace VPA u TEL/AML1 pozitivní linie ke změnám imunofenotypových markerů odpovídajícím mírnému diferenciačnímu posunu a k zástavě buněčného cyklu v G1/G0 fázi. Analýza změn exprese vyvolané aplikací VPA u TEL/AML1 pozitivní linie pomocí DNA čipu byla cílena na soubor genů, u nichž byla v dostupných expresních profilech dětských ALL nalezena specificky nižší exprese u TEL/AML1 pozitivní podskupiny a u nichž se zároveň exprese u TEL/AML1 pozitivních ALL významně nelišila od studované linie REH. Byly identifikovány geny, jejichž exprese se u linie REH statisticky významně zvýšila po podání VPA a které by tak mohly být přímými cíli TEL/AML1. Změny exprese po HDACi byly kvantitativní analýzou prokázány u 4 genů se známou rolí v regulaci buněčného cyklu: JunD, ACK1, PDGFRB a TCV4. Prezentovaná data podporují hypotézu, že HDACi ovlivňují TEL/AML1 pozitivní buňky přímou interakcí s fúzním proteinem a že podání HDACi se může uvolnit aberantní transkripční aktivita způsobenou chimérickým transkripčním faktorem.

Autorka rovněž prokázala, že ztráta centrální oblasti pro leukemogenní funkci TEL/AML1 kódované exonem 5 genu TEL ve vlastní vytvořené modelové reportérové eseji nevedla k oslabení transkripčně represivní schopnosti fúzního proteinu TEL/AML1 a že tato oblast, ačkoliv je důležitá pro vývoj (pre)leukemického klonu, je pro perzistenci leukémie postradatelná a není tedy vhodným cílem pro geneticky specifickou léčbu. Výsledky zcela korespondují s myšími modely, kde se TEL/AML1 chová jako slabý onkogen, který není schopen vyvolat leukémii bez spolupráce s dalšími zásahy.

**1b)** microRNA 125b2 u TEL/AML1 pozitivních leukémií spolu se dvěma dalšími, micro RNA let-7c a microRNA 99a, jsou vysoce exprimovány specificky u TEL/AML1 pozitivních ALL, autorka vyslovuje předpoklad, že by mohly hrát roli v patogenezi těchto leukémií jako jeden z kooperujících zásahů vedoucích ke vzniku TEL/AML1 pozitivních leukémií. Na TEL/AML1 zřejmě nezávislá nadprodukce microRNA 125b2 udílí hematopoetické buňce rezistenci k signálům inhibujícím růst.

**1c)** Ve skupině 71 TEL/AML1 pozitivních ALL byly objeveny dva případy s variantním fúzním genem TEL/AML1. U obou případů došlo následkem raritního zlomu genu TEL v intronu 4 k vytvoření variantní fúze a k expresi variantního transkriptu, který na rozdíl od typického fúzního transkriptu TEL/AML1 neobsahuje exon 5 genu TEL, což bylo příčinou falešně negativního výsledku RT-PCR. Výsledek PCR byl tak v rozporu s pozitivním nálezem translokace t(12;21) metodou FISH.

## **2) MRN u ALL s fúzním genem BCR/ABL**

Důležitým výsledkem výzkumu autorky v oblasti sledování MRN je zjištění, že oproti dosud používané standardní metodě založené na detekci imunoreceptorových cílů umožňuje monitorování MRN pomocí detekce fúzního transkriptu BCR/ABL lépe a dříve identifikovat pacienty se zvýšeným rizikem relapsu i v průběhu dlouhodobého sledování. Závěry jsou výsledkem vyšetření 218 vzorků kostní dřeně od 17 dětských pacientů s BCR/ABL pozitivní ALL. Jde o situaci odlišnou od TEL/AML1 pozitivních leukémií, kde MRN založená na detekci fúzního transkriptu přináší prakticky totožnou informaci jako standardně měřená MRN. Tento poznatek je velmi **důležitý pro vývoj metodiky sledování MRN.**

**3)** Autorka prokázala, že TEL/ABL pozitivní ALL u dětí mohou být prenatálního původu a že na vzniku těchto leukémií by se mohla podílet inaktivace některých regulátorů buněčného cyklu: CDKN2A/CDKN2B. Z pohledu klinického je dle autorů vhodné pohlížet na TEL/ABL pozitivní ALL jako na onemocnění se špatnou prognózou, podobně jako na BCR/ABL pozitivních ALL vzhledem k jejich podobné biologické podstatě.

Téma předložené dizertační práce je vysoce aktuální a důležité. Jedním z cílů současného výzkumu je bližší analýza podstaty klonální proliferace maligních buněk a nalezení vhodných prognostických znaků. Objev fúzního genu TEL/AML1 u dětských leukémií poskytl nový pohled na etiopatogenezi některých typů leukémie u dětí. Výzkum tohoto fúzního genu přinesl mnoho poznatků o molekulárním mechanismu funkce TEL/AML1 a jeho roli při vzniku leukémií. Některé otázky však dosud nebyly zcela uspokojivě zodpovězeny. Dílčími výsledky práce přispěla autorka do mozaiky znalostí v této oblasti.

Výrazné pokroky v léčbě a prognóze dětské akutní lymfoblastické leukémie vedly ke snaze zajistit intenzivnější léčbu pacientů s vysokým rizikem relapsu. Jednou z nejdůležitějších metod k objektivizaci léčebné odpovědi je dnes bezesporu sledování minimální reziduální nemoci (MRN), které je nedílnou součástí moderních protokolů pro léčbu dětských leukémií a má především značný prognostický význam. Výběru co nejpřesnějších metod vyšetření a hlavně výběru jednotlivých cílů je věnována velká pozornost. Výběr nejvhodnější techniky MRN analýzy je diktován dostupnými cíli u jednotlivých typů leukémie. Kinetika clearance MRN je funkcí biologie nemoci, podané léčby a senzitivity použitého testu. I v této oblasti autorka ve své práci přináší nové důležité a prioritní

poznatky, které jsou přínosné pro klinickou praxi.

Pro klinickou praxi má význam i správná detekce variantních fúzních genů, jejichž vyhledávání pomocí PCR může mít negativní výsledek. Detailní studium chování fúzního genu TE/ABL má význam hlavně pro výběr nejvhodnějšího léčebného přístupu.

Autorka práce je aktivní členkou výzkumného týmu Laboratoře molekulární genetiky Kliniky dětské hematologie a onkologie LF UK a FN v Motole, která vyniká dlouhodobými zkušenostmi ve výzkumu podstaty dětských leukémií. Autorka práce je bezesporu platným členem týmu, jak ukazují výsledky její práce.

### Závěr oponenta

Práce autorky prokazuje rozsáhlé teoretické i praktické znalosti problematiky molekulární biologie dětských leukémií. Zabírá širokou škálu studované problematiky, demonstruje i zapojení do mezinárodní spolupráce. V práci jsou použity nejnovější moderní metody molekulární biologie. Autorka prokazuje schopnost samostatného vědeckého myšlení a samostatné vědecké práce, o jejíž kvalitě svědčí publikace v impaktovaných časopisech. Výsledky práce jsou z mnoha pohledů velmi zajímavé a jsou jednoznačně přínosem pro současnou praxi oboru.

Nevýznamné výhrady lze mít k minimálním drobným chybám v textu. V teoretickém úvodu chybí přehlednější specifikace cílů práce, což trochu ztěžuje orientaci v textu. Přínosem by bylo více tabulek a vysvětlujících schémat či obrázků v teoretické části.

Autorky se dotazují na následující:

1. Ačkoliv jsou lymfoblastické leukémie u dětí s přítomností fúzního genu TEL/AML1 považovány za prognosticky velmi příznivé, je u tohoto typu leukémie stále popisováno vyšší procento pozdních relapsů. Jednou z příčin může být koexistence subklonů s přídatnými chromozomálními abnormalitami. Zabývala se autorka přítomností jiných molekulárně-genetických markerů negativně ovlivňujících prognózu těchto leukémií?
2. Bylo zjištěno, že fúze ETV6-RUNX1 může vést k deregulaci receptoru pro erythropoetin. Setkala se autorka s touto deregulací v průběhu výzkumu v oblasti TEL/AML1 pozitivních leukémií? Pokud ano, může mít deregulace tohoto receptoru pro důležitý hematopoetický růstový faktor vliv na leukemogenezi?
3. Je známo, jakým mechanismem může deregulace imunitní odpovědi, ať už primární nebo sekundární po infekci, ovlivnit maligní evoluci preleukemických klonů buněk exprimujících TEL-AML1?

Disertační práce MUDr. Markéty Žaliové jednoznačně **splňuje všechna kritéria pro úspěšné obhájení práce a udělení akademického titulu Ph.D.** dle § 47 Zákona o vysokých školách č.111/98 Sb. Doporučuji udělení titulu.

V Olomouci 7.6.2010

Doc.MUDr.Dagmar Pospíšilová, Ph.D.